
 1 

Školní vzdělávací program pro základní 
vzdělávání 

 

Dodatek č.2 

Školní vzdělávací program Základní školy Proseč, okres Chrudim 
 
 



 2 

Dodatek k ŠVP ZV č. 2 
 
Název vzdělávacího programu: Škola mnoha možností – Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
 
Předkladatel:   Základní škola Proseč, okres Chrudim  IČO: 75018772 
Adresa školy:   ZŠ Proseč       IZO: 102 142 564 
     Proseč 260       REDIZO: 650 051 653 
     539 44 Proseč 
Telefon, fax:   459 321 291 
E- mail:    prosec.skola@unet.cz 
Webové stránky:   www.prosec.cz/skola 
Zřizovatel:    Obec Proseč, PSČ 539 44 
Webové stránky:   www.prosec.cz 
 
 
Koordinátor ŠVP ZV:  Mgr. Zdeněk Pecina 
 
 
Ředitelka školy:   Mgr. Jarmila Broulíková 
 
Platnost dokumentu: od 1.9. 2009 
 
Dodatek k ŠVP ZV č.2 projednán Radou školy dne 31.8. 2009 a zapsán pod č.j.  ZŠ –  455/09 
 
 
…………………………………………………….. 
Mgr. Jarmila Broulíková, ředitelka školy        razítko školy 



 3 

Tímto dodatkem se upravují některé části stávajícího dokumentu ŠVP ZV Škola mnoha možností  ZŠ Proseč, okres 
Chrudim  platného od 1.9. 2007 a projednaného Radou školy dne 20.6. 2007, který je  zapsán pod č.j. 559/07-ZŠ, a 
zároveň se ruší dodatek č. 1 projednaný Radou školy dne 6.6. 2008  zapsaný pod č.j.  ZŠ – 362/08,  který byl platný 
od 1.9. 2008 .  
 
 
 
1. a/ Vznikají nepovinné předměty  a) Přípravný pěvecký sbor (1. – 2. ročník) 
        b) Pěvecký sbor (3. – 5. ročník) 
        c) Sborový zpěv (6. – 9. ročník) 
        d) Školní časopis (6. – 9. ročník)  
        e) Sportovní hry (6. – 9. ročník)   
 
 
 
 1.  b/   Nově se zavádí povinný předmět Anglický jazyk v 1. a 2. třídě  - časová dotace 1 hodina - 1.třída 
                           1 hodina – 2. třída  
 
 
     
2. Upravuje se tabulace učebního plánu  povinných předmětů pro 1. stupeň – 1. a 2.  období 

 

 



 4 

 Tabulace učebního plánu – 1. stupeň – 1. a 2. období – povinné předměty 

 

 

Učební plán pro 1. stupeň 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obory Vyučovací předmět 

Ročník 

Celkem 
předměty 1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková komunikace 
Český jazyk a literatura Český jazyk a literatura 9 9   7   +1 7   +1 6   +1 38   +3 

Cizí jazyk Anglický jazyk  +1 +1 3 3 3 9    +2 

Matematika a její aplikace Matematika 4 5 5 4   +1 4   +1 22   +2 

Informační a komunikační technologie              Práce s počítačem      1 1 

Člověk a jeho svět 
Vlastivěda     2 1   +1 

12+2 Přírodověda     1   +1 2 

Prvouka 2 2 2    

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 

12 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 2 1 2 

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2   2 2 2 2 10   

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 

Celková povinná časová dotace 21 22 24 25 26 118 



 5 

3.        Upravuje se tabulace učebního plánu nepovinných předmětů pro 1. i 2. stupeň – 1., 2. a 3. období 
 
  Tabulace učebního plánu – 1. a 2. stupeň – 1., 2. a 3. období – nepovinné předměty 

      
 

Nepovinné předměty - nabídka Ročník Časová dotace Realizováno 

Náboženství katolické 1. – 5. 1  

Přípravný pěvecký sbor  1. – 2. 1  
Pěvecký sbor  3. – 5. 2  

Sborový zpěv 6. – 9. 2  

Školní časopis 6. – 9. 1  

Zdravotní tělesná výchova 1. – 5.  2  

Sportovní hry 6. – 9. 2  
 
 
 

(Učební osnovy nepovinných předmětů Zdravotní tělesná výchova – 1.-5. ročník a Náboženství 
katolické – 1.-5. ročník jsou součástí osnov v rámci ŠVP ZV „Škola mnoha možností“.) 

  
 
 
4.  Upravuje se tabulace učebního plánu  povinných předmětů pro 1. i  2. stupeň – 1.,2. a 3. období 

 



 6 

Tabulace učebního plánu – ZŠ – 1. a 2. stupeň – povinné předměty 

Učební plán  ZŠ 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obory Vyučovací předmět 

1.stupeň 2.stupeň 

1. - 5. ročník 6. - 9. ročník 

Minimální časová dotace+DH 

Jazyk a jazyková 
komunikace Český jazyk a literatura 

Český jazyk a literatura 38     +3 16    +2 
Rozvoj komunikativních dovedností  +1 
Český jazyk a informatika  +1 

Cizí jazyk Anglický jazyk 9    +2 12 
Matematika a její aplikace Matematika 22    +2 16    +1 

Informační a komunikační technologie Práce s počítačem 1   
Základy informatiky   1      +1 

Člověk a jeho svět 
Vlastivěda 

12+2 
  

Přírodověda   
Prvouka   

Člověk a společnost 
Dějepis Dějepis   12+   1* Výchova k občanství Výchova k občanství   

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika a její aplikace    
22   +1+    2* 

 
 

Chemie Chemie   
Přírodopis Přírodopis   
Zeměpis Zeměpis   

Umění a kultura Hudební výchova Hudební výchova 
12 10 

 Výchova k hudebnosti 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 

Člověk a zdraví 
Tělesná výchova Tělesná výchova 10    8 
Výchova ke zdraví Integrováno   *    

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 5  3 
Volba povolání   1 

Volitelné předměty, další cizí jazyk    (+6)    +5 
Celková povinná časová dotace 118 122 



 7 

5. Upravuje se tabulace učebního plánu – 2. stupeň – 3. období – volitelné předměty  

Tabulace učebního plánu – 2. stupeň – 3. období – volitelné předměty – nabídka - realizace 
Povinně volitelné předměty - nabídka Ročník Časová dotace Realizováno 

Německý jazyk 7. –  9. 2 x 
Ruský jazyk 7. –  9. 2 x 
Základy ekologie 7.,8 2 x 
Výtvarné techniky  9. 2 x 
Seminář z českého jazyka 8.,9. 1 - 
Školní časopis 8.,9. 1 - 
Matematický seminář 8.,9. 1 x 
Psaní na počítači 8.,9. 1 x 
Technická praktika 8. 1 x 
Domácnost 8.,9. 1 x 
Matematika a informatika 8. 1 x 
Informatika 8. 1 x 
Hudební dílna 8. 1 - 
Informatika 9. 2 x 
Hudební dílna 9. 2 x 
Základy ekologie 9. 2 - 
Matematicko – fyzikální praktikum 9. 2 - 
Konverzace v anglickém jazyce 9. 2 - 



 8 

Poznámky k učebnímu plánu 3. období – volitelné předměty 

Žákům v 7. až 9. ročníku je nabídnut další cizí jazyk v rozsahu 2 hodiny týdně v každém ročníku, a to Německý jazyk a Ruský jazyk. Žáci, kteří si 
nezvolí další cizí jazyk mohou si v 7. a v 8. ročníku zvolit předmět Základy ekologie. I tato nabídka je v rozsahu 2 hodiny týdně v každém 
ročníku. Žáci v 8. ročníku si dále mohou vybrat ještě dva jednohodinové volitelné předměty z nabídky předmětů.  
 
 
 
6. Učební osnovy nově zavedených předmětů 
 

1.stupeň - 1.období – povinné předměty 
 
Anglický jazyk 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení ve vyučovacím předmětu 
 

Vzdělávací oblast předmětu 
 zaujmout žáka mladšího školního věku a poskytnout mu zábavnou formou vstup do cizího jazyka 
 pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení zvukové 
      podoby angličtiny a na gramatiku. Žáci pracují s bohatým obrazovým materiálem v učebnici 

      a v pracovním sešitě 
 v kombinaci se zvukovou nahrávkou napodobují správnou výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány jednoduché říkánky, 

písně, nacvičování dialogů a konverzace. 
 
Časová dotace na 1. stupni 
 



 9 

          -1.ročník – 1 hodina týdně 
          -2.ročník – 1 hodina týdně 

Místo výuky 
 

- třídy 
- učebna PC 
- školní knihovna 

 

 

Průřezová témata 

 
OSV - 2.3  Sociální rozvoj -  Komunikace   
VMEGS – 1    Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zájímá 
 

Mezipředmětové vztahy – matematika, hudební výchova, pracovní činnosti, výtvarná výchova 
 

 
 
 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučování pro rozvoj klíčových kompetencí 
Ve vyučovacím předmětu anglický jazyk využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají žákům 

umožnit: 

 
Kompetence k učení:  

- dlouhodobou práci na osvojení si cizího jazyka 



 10

- práci s chybou – najít ji, samostatně nebo v kooperaci s ostatními žáky ji opravit a hledat v ní poučení  ( předtištěné texty, písemné práce). 
- prezentovat výsledky své práce, například v tematických projektech, jako součást výzdoby třídy 
- zábavné činnosti, aktivity, motivující cvičení (např.  komiksy, rozhovory, písničky a básničky, jednoduchá poslechová cvičení, kreslení, 

cvičení zahrnující rukodělné aktivity) 
 
 

Kompetence k řešení problémů: 
- řešení  problémů společně a učit se navzájem  ( např. v projektech, skupinách, dvojicích) 

 
 
Kompetence komunikativní: 

- rozvoj slovní zásoby a kultivovaného vyjadřování slovem a písmem 
- vzájemnou komunikaci žáků ( poslouchání a zapojení se do rozhovoru) 
- porozumění a práci s psanými texty 
- kooperativní učení a  spolupráci při vyučování i mimo něj ( vzájemná pomoc při řešení domácích úkolů ) 
 

Kompetence sociální a personální: 
-  vzájemné učení mezi žáky   ( práce ve skupinách, ve dvojicích,  v týmu) 
- práci podle předem  společně dohodnutých pravidel a hodnotících kritérií 

 
Kompetence občanské: 

- poznávání národních, kulturních a historických tradic anglicky mluvících národů  (spolupráce se školami ze zahraničí) 
 
Kompetence pracovní: 

- vnímat pracovní pokyny a řídit se jimi při práci 
- používání abecedně řazeného slovníku s fonetickým přepisem 

 
 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 



 11

 chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, a tedy jako významného 
sjednocujícího činitele národního společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání 

 rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního zdroje pro rozvoj osobního i kulturního bohatství 
 vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého mnohotvárného prostředku k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho 

potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 
 zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní 

komunikace 
 samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a literárními prameny i s texty různého zaměření 
 získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení sebe sama 
 
 
 
 
Očekávané výstupy předmětu 
Na konci 1. období základního vzdělávání žák: 
 
 

RECEPTIVNÍ, PRODUKTIVNÍ A INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 
1. vyslovuje a čte foneticky správně v přiměřeném rozsahu slovní zásoby 
2. rozumí jednoduchým pokynům a větám, adekvátně na ně reaguje 
3. rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova 
4. pochopí obsah a smysl jednoduché, pomalé a pečlivě vyslovované konverzace dvou osob s dostatkem času pro porozumění 
5. používá abecední slovník  

 

 
 

 



 12

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
Vzdělávací obor: Cizí jazyk 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
Období – ročník: 1. období – 1. ročník  
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

- pozdraví a rozloučí se 
- představí se 
 

OVO 4 - pozdravy, yes, no 
- I’m … 

VMEGS  - 1 
OSV - 2.3 

 

- plní příkazy zadané učitelem 
- pojmenuje věci kolem sebe 
 

- počítá do 10 
- rozliší příd. jména big a small 

     -    zazpívá písničky,říká básničky 

OVO 2 - Commands 
- tém. okruhy: colours, toys, animals, 

body, school things 
- counting 1 - 10  

     -    big/small 
     -    vybrané materiály dle tém. okruhů 

OSV – 2.3  

- vyslovuje přiměřeně srozumitelně anglické 
hlásky ve známých slovech 

OVO 1      -    osvojovaná slovní zásoba OSV – 2.3  

- rozumí přiměřeně jazyku učitele OVO 2   OSV – 2.3  

 
 
 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
Vzdělávací obor: Cizí jazyk 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
Období – ročník: 1. období – 2. ročník  



 13

 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

- pozdraví a rozloučí se 
- zeptá se na jméno 
- představí se 
 

OVO 4 - pozdravy 
- What’s your name? 
- My name is … 

VMEGS -1 
OSV – 2.3 
 

 

     -     plní úkoly zadané anglicky 
- pojmenuje věci kolem sebe 

 
- počítá do 12 
- vyjádří svůj věk 
- vyjádří pocity a nálady         

 
OVO 2 

 - Commands 
 - tém. okruhy: school things, family,             
seasons, animals, fruit, vegetables 
 - counting 1 – 12 
 - I am eight. 
 - How are you?  I am fine, thank you. 

OSV – 2.3  

- vyslovuje přiměřeně srozumitelně anglické 
hlásky ve známých slovech a větách 

OVO 1  - osvojovaná slovní zásoba  OSV – 2.3  

- rozumí přiměřeně jazyku učitele OVO 2   OSV – 2.3  

- přiřadí grafickou podobu slova k obrázku 
 
 
 

OVO 3 - vybraná slova s jednodušší graf. 
podobou z osvojované slovní zásoby 
 
  

OSV – 2.3  

 
  
 
 
 
 



 14

1.stupeň - 1.období – nepovinné předměty 
 

 
Přípravný pěvecký sbor 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
 

Vzdělávací oblast předmětu 
-    předmět Přípravný pěvecký sbor  se realizuje ve vzdělávacím oboru  Hudební výchova  
- vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř oblastí 

 
vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 
 
instrumentální činnost – hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 
 
hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 
 
poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob 
 

Časová dotace 
1 hodina týdně 
 

 Místo realizace 
- třída 

 



 15

Průřezová témata 
 
OSV  1.1  rozvoj schopností poznávání –1.,2.,ročník 
 
 
 

Mezipředmětové vztahy 

 
Přípravný pěvecký sbor rozšiřuje předmět hudební výchova, zejména v oblasti vokálních a instrumentálních činností. Zároveň je předstupněm 
pro nepovinný předmět pěvecký sbor . Bližší vazby má také na český jazyk, prvouku, přírodovědu, tělesnou výchovu. 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
V nepovinném předmětu přípravný pěvecký sbor využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají žákům 
umožnit: 
 
Kompetence k učení  - 

- zpívat na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky  přesně v jednohlase 
- užívat  správnou terminologie  a symboliku 
- zažít úspěch 
 

Kompetence k řešení problémů  
- rozlišovat jednotlivé kvality tónů, rozpoznávat výrazné tempové a dynamické změny 
- odlišit hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální, jednohlasou a vícehlasou 
- vzájemně si naslouchat 
 

Kompetence komunikativní  
- rytmizovat a melodizovat jednoduché texty 
- reagovat pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřovat metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 
- uplatňovat vlastní náměty, názory, zkušenosti  

      -  svým pěveckým projevem reagovat na základní dirigentská gesta 
 



 16

Kompetence sociální a personální  
- využívat kritické myšlení  v posuzování žánrů a stylů hudby, v hodnocení vlastních pěveckých výkonů i pěveckých výkonů ostatních 
- vzájemně naslouchat, spolupracovat a  být tolerantní 

 
Kompetence občanská  

- kriticky myslet  při posuzování  hudebních děl 
- podílet se na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků 
 

Kompetence pracovní  
- využívat jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, k vyjádření hudební nálady 
- používat obecně známé termíny, znaky a symboly                                                                  
- orientovat se v jednoduchém notovém zápisu 

 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 
 pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace 
 chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské existence; k učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů 
a potřeb a k utváření hierarchie hodnot 

 spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních 
souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám 
různorodých skupin, národů a národností 

 uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního překonávání životních 
stereotypů a k obohacování emocionálního života 

 zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů  k  
jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

 
 

 



 17

Očekávané výstupy - 1. období 
Na konci 1.období základního vzdělávání žák: 
 

1. zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
2. rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 
3.    využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 
4. reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 
5. rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 
6.  odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální 
 

 
 
Vzdělávací oblast: Nepovinný předmět 
Vzdělávací obor: Hudební výchova 
Vyučovací předmět: Přípravný pěvecký sbor 
Období – ročník: 1. období – 1., 2. ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

PŘÍPRAVNÝ PĚVECKÝ SBOR 
- rozlišuje zvuk a tón, řeč a zpěv, délku, výšku 

tónu 
- na základě svých dispozic zpívá a                                           

pohybově ztvárňuje jednoduché písně 
- při zpěvu využívá základních principů 

správného dýchání a tvorby zpěvního hlasu 
- rozlišuje hudbu jednohlasou a vícehlasou  

OVO 5 
 
OVO 1 

 
OVO 1 

  
OVO 6 

Zvuk, tón, vlastnosti tónu 
 
Dýchání, výslovnost, správné nasazení 
tónu, rytmizace říkadel, jednoduché písně 
ve 2/4, 3/4, 4/4 
 
Lidové a umělé písně. 

OSV 1.1 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 18

- rozlišuje hlas dětský, mužský, ženský, hudbu      
vokální a instrumentální 

- podle svých schopností rozlišuje melodii 
klesavou a   stoupavou 

- s pomocí učitele užívá dynamických a 
tempových změn při zpěvu,  reaguje na 
základní dirigentská gesta 

- rytmizuje jednoduché texty, používá rytmické  
hudební nástroje 

- dle svých dispozic rozlišuje zvuk základních         
hudebních nástrojů 

      -     dle svých dispozic kultivovaně pěvecky     
přednáší naučené vokální skladby   

OVO 6 
 

OVO 
1,4,5,6 
OVO 
1,2,5 

 
OVO 2, 

3   
OVO 6 

 
OVO 1    

 
 
 
 
 
 
 
Nástroje Orffova instrumentáře 
 
Housle, klavír, kytara, flétna 
 

 
 
 
 

 
 

 
1.stupeň - 1. a 2. období – nepovinné předměty 

 
Pěvecký sbor 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
 
Vzdělávací oblast předmětu 

-     předmět pěvecký sbor se realizuje ve vzdělávacím oboru Hudební výchova 
- vzdělávací obsah je rozdělen do čtyřech oblastí 

 
vokální činnost – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 



 19

 
instrumentální činnost – hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 
 
hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby pohybem, gesty 
 
poslechová činnost – aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů 
 
 
 
 
 
Časová dotace 
 

 
3.-5.ročník  - 2 hodiny týdně 

 
Místo realizace 

- třídy 
 
Průřezová témata 
 
OSV  1.1  rozvoj schopností poznávání 
 
 
 
Mezipředmětové vztahy 
 
Předmět Pěvecký sbor souvisí se všemi předměty, bližší vazby má zejména na český jazyk, prvouku , přírodovědu, tělesnou výchovu. 
 
 



 20

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 
 
Ve vyučovacím předmětu pěvecký sbor využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají žákům 
umožnit: 
 
Kompetence k učení  - 

-    zpívat na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky  přesně v jednohlase a dvojhlase 
-    užívat  správnou terminologie  a symboliku 
-    zažít úspěch 

 
Kompetence k řešení problémů  

–  rozlišovat jednotlivé kvality tónů, rozpoznávat výrazné tempové a dynamické změny     proudu znějící hudby 
 -   vzájemně si naslouchat 

 
 
Kompetence komunikativní – 

-  rytmizovat a melodizovat jednoduché texty, improvizovat v rámci nejjednodušších hudebních forem 
- reagovat pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřovat metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 
-  uplatňovat vlastní náměty, názory, zkušenosti  

 
Kompetence sociální a personální  

-   kriticky myslet  a posuzovat žánry a styly hudby 
-   vzájemně naslouchat, spolupracovat a  být tolerantní 

 
 
Kompetence občanská  

-    kriticky myslet při posuzování písní 
-    podílet se na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků 

 
Kompetence pracovní  

-     využívat jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, vyjadřovat hudební náladu 
  -     používat obecně známé termíny, znaky a symboly                                                                  



 21

  -     užívat různé nástroje a vybavení 
 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 
 pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace 
 chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské existence; k učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů 
a potřeb a k utváření hierarchie hodnot 

 spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních 
souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám 
různorodých skupin, národů a národností 

 uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního překonávání životních 
stereotypů a k obohacování emocionálního života 

 zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů  k  
jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

Očekávané výstupy – 3.-5. ročník 
Na konci 2.období základního vzdělávání žák: 

 
1. zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 

získané pěvecké dovednosti 
2. orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby a podle svých individuálních schopností a dovedností ji realizuje 
3. využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché popřípadě složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní 
4. rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby 
5. vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební improvizace 
6. rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na  metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 

harmonické změny 
 

 



 22

 
Vzdělávací oblast: Nepovinné předměty 
Vzdělávací obor: Hudební výchova 
Vyučovací předmět: Pěvecký sbor 
Období – ročník: 2. období -  3.-5.ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

Hudební výchova  

- zpívá na základě svých dispozic – tóniny dur a mol 
- s pomocí učitele užívá správnou intonaci, rytmizuje a    
    melodizuje texty 
 
- s pomocí učitele se orientuje v zápisu písně – podle 

svých  schopností 
- s pomocí učitele si zkouší doprovod písní 

jednoduchými hudebními nástroji 
- seznamuje se s hudební formu jednoduché písně 

(rondo, forma dvou a třídílná) 
 
- v proudu znějící hudby rozpoznává tempové, 

melodické a dynamické změny 
 

OVO 1 
 
 
 

OVO 2 
 

OVO 3 
 

OVO 4  
 

OVO 5  
 

OVO 6 
 

 
 

Písně durové a molové, lidové i umělé 
správné dýchání, nasazení tónu,  
dynamické hudební hry, ozvěna, otázka a 
odpověď 
Jednoduché notové zápisy 
 
Písně v 2/4, 3/4, 4/4 taktu 
 
Vhodné lidové a umělé písně 
 
Jednoduchá rytmická témata písně 
 
Vhodné poslechové skladby a písně 
 

OSV1.1  

 
 



 23

2.stupeň -3. období – nepovinné předměty 
 

Sborový zpěv 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu  
Obsahové, časové a organizační vymezení ve vyučovacím předmětu 
 

Vzdělávací oblast předmětu směřuje k: 
- vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím vokálních instrumentálních, hudebně pohybových, 

poslechových i jiných aktivit 
-    chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace 
-    získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a minulosti 
-    pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností 
-    rozvoji žákovy celkové hudebnosti 

 
Časové vymezení předmětu: 

-    6. -  9. ročník – 2 hodiny  týdně 
 
Organizační  vymezení předmětu: 

Výuka probíhá v odborné učebně hudební výchovy, při dalších akcích a projektech je též  využíván koncertní sál místní sokolovny. 
 Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 
-     skupinové vyučování 
-     samostatná práce 
-     kolektivní práce 
-     krátkodobé projekty 

 
 
 



 24

Průřezová témata: 
EV – 4  Vztah člověka k prostředí   
VMEGS – 1 Evropa a svět nás zajímá  
VMEGS – 2 Objevujeme Evropu a svět  
VMEGS – 3 Jsme Evropané  
OSV – 2.2 Mezilidské vztahy  
MuV  - 3 Etnický původ  
MuV – 4 Multikulturalita  

             
     
    Mezipředmětové vztahy 
Předmět Sborový zpěv  úzce souvisí s dalšími předměty,např. dějepis – vytváření a chápání historických souvislostí, český jazyk a literatura – 
písňové texty, zhudebňování říkadel, dramatizace, výtvarná výchova – výtvarné vyjádření hudby , fyzika – vlastnosti tónu atd. 
     
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Ve vyučovacím předmětu Sborový zpěv  využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají žákům 
umožnit: 

 
Kompetence k učení 

- podle individuálních hudebních schopností a dovedností vyhledávat a třídit informace  
- chápat a používat obecně užívané hudební termíny 
- používat metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami 
- získané znalosti propojovat do souvislostí, poznatky uplatňovat v různých hudebních činnostech 
- nalezené souvislosti mezi získanými poznatky  využívat v praxi 
- uvědomovat si vlastní odpovědnost za svou práci 
- pracovat s chybou – najít ji, samostatně opravit a hledat v ní poučení 
- využívat vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů při provádění hudebních činností 
- zažít úspěch při praktických i teoretických činnostech v oblasti hudby a umění  

 
 



 25

Kompetence k řešení problémů 
- na základě individuální hudební vyspělosti postihovat z hudebního proudu znějící        skladby významné  sémantické prvky, 

srovnávat je a slovně charakterizovat 
-     hledat spojitosti mezi vlastní hudební zkušeností a zkušeností autora předávané  hudebním dílem 
-     samostatně a kriticky přemýšlet,porovnávat různé způsoby řešení  
- rozpoznat problém a hledat  nejvhodnější způsob řešení hudebního úkolu 
- s chybou pracovat jako s příležitostí, jak najít cestu  ke správnému řešení 
- problémy řešit společně a učit se navzájem / skupinová práce – orchestr, zpěváci,skladatelé atd. / 
- řešit problémové úlohy z praktického života a bezprostředního okolí  / uplatnění folklóru a lidové  písně v našem kraji / 

 
 

Kompetence komunikativní 
- při práci ve skupině vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názor druhých 
- spolupracovat při zadávaných hudebních úkolech 

 - zajímat se o náměty a názory spolužáků 
- komunikovat se žáky jiných ročníků, také spolupracovat s ostatními školami / i v zahraničí  - spolupráce se školou v Novém 

Tomyšlu v Polsku /  
    
Kompetence sociální a personální 

-    efektivně spolupracovat, respektovat názory jiných 
- učit se objektivním přístupem zhodnotit svoji práci i práci ostatních, učit se chápat odlišné kvality svých spolužáků 
- učit se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně ovlivňovat kvalitu práce 
- chápat nutnost dodržování pravidel slušného chování 
- uvědomit si, že teprve při dodržování všech pravidel má každý žák šanci zažít úspěch  

  
Kompetence občanské 

      -    uvědomit si odpovědnost za své chování a jednání 
-     respektovat názor druhých 
- chránit a oceňovat naše kulturní tradice / úcta k místnímu folklóru, ke státní hymně atd. / 

  - aktivně se zapojovat do kulturního dění / účast na koncertech, přehlídkách, soutěžích / 
- brát ohled na druhé 



 26

 
Kompetence pracovní 

    - při samostatné práci směřovat  ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržování vymezená pravidla  
    - vytvářet si pozitivní vztah k hudebním činnostem 

 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 
 pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace 
 chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské existence; k učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů 
a potřeb a k utváření hierarchie hodnot 

 spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních 
souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám 
různorodých skupin, národů a národností 

 uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního překonávání životních 
stereotypů a k obohacování emocionálního života 

 zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů  k  
jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

 
Očekávané výstupy  předmětu 
Na konci 3. období základního vzdělávání žák : 

 
1. využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách 
2.  uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě, zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a  

rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
3.   reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché  

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace 
4. orientuje se v zápise písní a skladeb různých stylů a žánrů, tyto písně či skladby na základě individuálních schopností a získaných dovedností 

svým způsobem realizuje 
 



 27

Vzdělávací oblast: Nepovinné předměty 
Vzdělávací obor: Hudební výchova 
Vyučovací předmět: Sborový zpěv 
Období – ročník: 3.období – 6. – 9. ročník 

   
 

Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Průřezová 
témata 

 
Poznámky 

6. – 9. ročník 
- rozlišuje píseň lidovou a umělou, určuje písně 

jednohlasé a dvojhlasé 
- vnímá vztah člověka k přírodě a k prostředí 
- všímá si mezilidských vztahů vyjádřených 

v lidových písních 
- zkouší správný způsob držení těla a poznává jeho 

vliv na kvalitu zpěvu 
- zabývá se cvičeními navozujícími přirozenou 

dechovou  funkci 
- seznamuje se s charakteristikou a možnostmi 

využití vokálů 
- pokouší se zazpívat jednotlivé hlasy 
- sluchem rozlišuje zvuk vybraných hudebních 

nástrojů a dovede je pojmenovat 
- dokáže odlišit skladbu instrumentální a vokální, 

vyhledává její odlišnosti v partituře 
- usiluje o postupné zpřesňování intonační čistoty 
- při zpěvu lid. písní dodržuje správné pěvecké 

návyky 
- pokouší se zpívat intonačně čistě a rytmicky 

přesně 
- poznává lidové písně jednotlivých národů, 

OVO 
1,2 
 
 
 
 
OVO 3 
 
 
 
 
 
 
OVO 3 
 
 
 
 
 
OVO 4 
 

Zpěv lidových písní, práce s notovým 
zápisem 
 
 
Držení těla 
 
Dechová funkce 
 
Vokály, charakteristika, využití 
 
Lidový dvojhlas 
Lidové nástroje jako doprovod 
 
Partitura vokální a instrumentální 
Intonační čistota  
Lidský hlas, hlasová hygiena 
 
 
 
Lidové písně evropských  národů 
 

 
 
EV 4 
OSV 2.2 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MuV 3,4 
 

 



 28

seznamuje se s kulturními tradicemi, 
všímá si etnického původu 

- poznává evropskou hudbu a vnímá ji 
v širších souvislostech 

- vnímá různé kulturní tradice, snaží se o 
pochopení rozmanitosti těchto kultur 

     v souvislostech 
 

OVO 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lidové písně mimoevropských národů 
 
Polyfonie, kánon, fuga                                   
 

OSV 2.3 
 
 
VMEGS 1 
VMEGS 2,3 
 
 
 

 
 
 

Školní časopis  
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
Obsahové, časové a organizační vymezení ve vyučovacím předmětu 
 
Vzdělávací oblast předmětu 
 -   ovládat základy gramatiky a pravopisu 

- číst s porozuměním 
- vhodně se dorozumívat s ostatními lidmi 



 29

- formulovat a sdělovat svoje myšlenky, pochopit a přijímat názory druhých 
- vnímat literární díla a  pracovat s tiskem 
- vytvářet mediální sdělení 

 
Časová dotace 
 - 6. - 9. ročník – 1 hodina týdně 
 
 
Místo realizace 

- třída 
- učebna PC 
- knihovna 

Průřezová témata 
MeV – 2.1 - tvorba mediálního sdělení  
             2.2 - práce v realizačním týmu  

Mezipředmětové vztahy 
 
 Předmět školní časopis souvisí  zejména  s českým jazykem, výtvarnou výchovu a pracovními činnostmi 
( práce s textem,  s tiskem...) 
 
  
Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučování pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
Ve vyučovacím předmětu  Školní časopis využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají žákům umožnit: 
 
Kompetence k učení  

- uplatňovat svoji tvořivost a realizovat vlastní nápady 
- organizovat si svou práci a dokončovat ji v dohodnuté kvalitě a termínu 
- prezentovat výsledky své práce ve školním časopisu 

 
 



 30

Kompetence k řešení problému 
- řešit úkoly různými postupy, získávat informace z různých zdrojů 
- řešit problémy společně (  práce ve  skupinách, dvojicích) 

 
 
Kompetence komunikativní  

- vhodně komunikovat se spolužáky, s učiteli i  ostatními dospělými ve škole i mimo školu  
- tvořit smysluplné otázky  (  rozhovory, vracení otázek) 
- obhajovat vhodnou formou své názory a výsledky své práce, respektovat názory jiných (skupinová práce, prezentace vlastní společné 

práce) 
- rozvoj slovní zásoby a spisovného vyjadřování, práci s jazykovými příručkami 

 
 
Kompetence sociální a personální  

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- respektovat společně dohodnutá pravidla. 
- při vhodných příležitostech volit práci ve dvojicích, případně ve skupinách. 
- respektovat výsledky práce druhých. 

 
Kompetence občanské   

- připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá práva a plnící své povinnosti 
 
 

Kompetence pracovní  
- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a dovednosti  
- vnímat pracovní pokyny a řídit se jimi při práci. 

 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 
 chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, a tedy jako významného 

sjednocujícího činitele národního společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání 



 31

 rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního zdroje pro rozvoj osobního i kulturního bohatství 
 vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého mnohotvárného prostředku k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho 

potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 
 zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci 

interkulturní komunikace 
 samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a literárními prameny i s texty různého zaměření 
 získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení sebe sama 
 individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků, k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším 

druhům umění založených na uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání 
 
Očekávané výstupy předmětu 
Na konci 3.období základního vzdělávání žák: 
 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 
1.   odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 
2.   rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru 
3. rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 
4. dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 
5. odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 
6. zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 
7. uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování 

      8.   využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu 
tvořivému psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

9. samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 
10. rozlišuje a příklady jazykových projevů podle komunikační situace 



 32

11. rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

12. formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké dílo 
13. tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí základů literární teorie  
14. rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží argumenty 

 
 
 
 
Vzdělávací oblast: Nepovinné předměty 
Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 
Vyučovací předmět: Školní časopis 
Období – ročník: 3. období – 6. -  9. ročník 

    
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

- získané informace třídí, posuzuje a 
porovnává pomocí otázek a s 
dostupnými informačními zdroji 

- zaznamenává sdělení, rozhovory a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

- formuluje otázky a vyhýbá se  
manipulativní komunikaci  

- dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci 

- tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených 

- 
      OVO  

1- 14 
 

 

Soustřeďování a vyhledávání 
materiálů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MeV 2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
MeV 2.2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

znalostí základů literární teorie  
- samostatně vyhledává v Pravidlech 

českého pravopisu, ve Slovníku spisovné 
češtiny a s dalších slovnících a příručkách 

- odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové 
prostředky  

- zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

- uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel 

 
 

- využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních zájmů 

 
- rozlišuje a příklady jazykových projevů 

podle komunikační situace 
- rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 
- formuluje ústně i písemně dojmy z 

návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní 
 
 
 

 
Třídění a zpracování článků a 
příspěvků. 
 
 
Diskuse o použitelnosti textů. 
 
 
 
Zpracování na počítači. 
 
 
 
 
Jazyková korektura textů. 
 
 
 
Výtvarné obohacení, zpracování. 
 
Tisk a vazba časopisu 
 
 

 
 

 



 34

Sportovní hry  
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
Obsahové, organizační a časové vymezení ve vyučovacím předmětu  
 
 
Vzdělávací oblast předmětu  
 
- směřuje k regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pobytem ve škole 
- se zaměřuje na rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 
- vede k poznání, že zdraví je nejdůležitější životní hodnotou 
- podporuje schopnost rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim předcházet 

nebo je řešit 
 

 
Časová dotace 

 -         6.ročník – 9.ročník  2 hodiny týdně 
 

Místo výuky 
- školní tělocvična 
- školní hřiště 
- hřiště TJ Sokol – odbíjená 
- areál školy 
- blízké okolí školy, obce /např.cvič.v přírodě, běh na lyžích…./ 
- zimní stadion 
- učebna – teorie sportu 
 
 
Formy a metody práce se využívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání : 
 
-  frontální výuka s demonstrací  



 35

- skupinová práce při nácviku kolektivních her 
- individuální práce při nácviku  pohybových dovedností jednotlivce 
 
Mezipředmětové vztahy: 
Předmět sportovní hry úzce souvisí s předmětem  tělesná výchova a zdravotní tělesná výchova a dále s předměty 
vzdělávací oblasti Člověk a příroda : 
- přírodopis – stavba a funkce lidského těla, zdraví způsob života, schopnost poskytnutí     1.pomoci při poraněn 
- fyzika – pochopení fyzikálních zákonů a pravidel při nácviku prvků individuálních i kolektivních dovedností 
 
 
 
Průřezová témata 
6. – 9. ročník 
OSV -  1.3 - seberegulace a sebeorganizace  

 2.1 - poznávání lidí                        
 2.2 - angažovaný přístup k druhým, dodržování zásad slušnosti, tolerance, odpovědného chování   

OSV-   1.2 - schopnost dodržovat obecné metody při řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, schopnost poznávání, 
sebepoznání, poznávání lidí a jednání ve specifických rolích a situacích    

EV – 3         vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví ostatních  
MeV 2.2.   - interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v realizačním týmu , vzájemné respektování 
 

Výchovné a vzdělávací strategie uplatňované ve vyučování pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 
 
 Ve vyučovacím předmětu Sortovní hry využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie, které mají 
žákům umožnit : 
 
Kompetence k učení 

- poznávaní smyslu a cíle svých aktivit  
- plánování, organizování a řízení vlastní činnost 
- užívání osvojeného názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře, uživatele 

                  internetu 



 36

- různým způsobem zpracovávat  informace o pohybových aktivitách ve škole 
 

Kompetence k řešení problémů 
- vnímaní nejrůznější problémových  situace a plánování  způsobů řešení problémů 
- vyhledávání informací vhodných k řešení problémů 
- kritické myšlení, konání uvážlivých rozhodnutí, jsou schopni je obhájit 
- uvědomění  si zodpovědnosti  svých rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 
- obhájení svých rozhodnutí 
 

Kompetence komunikativní 
- komunikaci  na odpovídající úrovni 
- osvojení si kultivovaného ústního  projevu 
- účinného  zapojení se do diskuse 

 
 

Kompetence sociální a personální 
- spolupráci ve skupině 
- podílení se na vytváření pravidel práce v týmu 
- v případě potřeby poskytnout  pomoc nebo o ni požádat 
- vytváření  si pozitivní představy o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a samostatný 

rozvoj 

 

 
 
Kompetence občanské 

- respektování názoru ostatních 
- formování  volních a charakterových rysů 



 37

- zodpovědné rozhodování  podle dané situace 
- aktivně se zapojit do sportovních aktivit 
- rozhodovat  se v zájmu podpory a ochrany zdraví 
- rozlišování  a uplatňování práv  a povinností vyplývajících z různých rolí ( hráč, rozhodčí, divák,..) 

 

 
Kompetence pracovní 

- efektivitě  organizovat vlastní práci 
- spoluorganizování svého pohybového režimu 
- využívání  znalostí a dovednosti v běžné praxi 
- ovládaní  základních postupům první pomoci 

 
 
 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

 poznávání zdraví jako nejdůležitější hodnoty 
 pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných prožitků z činností podpořených 

pohybem, příjemným prostředím a atmosférou příznivých vztahů 
 poznávání člověka jako biologického jedince závislého jednotlivých etapách života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na 

úrovni mezilidských vztahů a na kvalitě prostředí 
 získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co zdraví ohrožuje 
 využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k upevňování způsobů rozhodování a - --jednání 

v souladu s aktivní podporou zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 
 propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilí atd. 
 chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu pro výběr partnera i profesní dráhy, pro 

uplatnění ve společnosti atd. 
 aktivní zapojování do činnosti podporující zdraví a do propagace zdravotně prospěšných činností ve škole i v obci 

 



 38

 
Očekávané výstupy předmětu na konci 3. období 

1. podílí se na realizaci  pravidelného pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost 
a vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti 

2. zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým oslabením 
3. zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her 
4. uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 
5. jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 
6. jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje; 

respektuje                                                                                                                                                                                                                
při pohybových činnostech opačné pohlaví 

7. užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení 
8. zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy 
9. změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky 
10. orientuje se v informačních zdrojích o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě bydliště; samostatně získá    
potřebné  informace    

       11. naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky- čestné soupeření, pomoc hendikepovaným, ochrana přírody při  
           sportu 
       12. rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 
       13. zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, sportovní akce na úrovni třídy, školy 
       14. zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 
       15. uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, silničního provozu…….. 
       16. odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou a zdravím   
 
 

 
 
 
 
 



 39

Dílčí výstupy   Odkazy Učivo Přesahy a 
vazby 
(PT, MPV) 

Poznámky 

ATLETIKA 
- při vytrvalosti dovede uplatnit i vůli 
- zvládá základní techniku atletických disciplin 
- užívá i náročnější techniky 
- získané dovednosti uplatní i jako reprezentant 

školy 
- vysvětlí význam atletiky jako vhodné průpravy 

pro jiné sporty 

OVO 
1,4,5,9,10, 
12,15,16 

Discipliny atletiky  OSV- 1.3  

GYMNASTIKA 
- zvládá jednoduché základní prvky 
- zvládne obtížnější prvek s dopomocí při     

cvičení uplatní svůj fyzický fond 
- při cvičení používá správnou techniku 
- cvičení provede s ohledem na jeho estetickou 

stránku 
- využívá gymnastické prvky pro rozvoj své 

zdatnosti a pro správné držení těla 
 
 
 
 
 
- rozliší estetický a neestetický pohyb a naznačí jeho    

OVO 
1,2,4,5,7,9, 
10,12,15,16 

Akrobacie- kotoul vpřed i vzad jednotlivě i ve 
vazbách 
                - kotoul vpřed na zvýšené podložce 

- stoj na rukou s dopomocí 2 nebo 1 
cvičence 

Hrazda – svis vznesmo , střemhlav, sešin 
vpřed 

- výmyk na hrazdě po čelo 
Přeskok – roznožka  přes  kozu našíř i na dél 
Cvičení s hudbou-   technika 
pohybu(kroky,skoky, obraty,cviky rovnováhy) 

- jednoduché pohybové sestavy 
Kladina –chůze, kroky, poskoky 
Kruhy – závěs, houpání 

 
OSV- 1.3 

 

Vzdělávací oblast: Nepovinný předmět 
Vzdělávací obor: Tělesná výchova 
Vyučovací předmět: Sportovní hry 
Období – ročník: 3. období – 6. – 9.ročník    



 40

příčiny 

 
Dílčí výstupy  Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

Poznámky 

ATLETIKA 

- při vytrvalosti dovede uplatnit i vůli 
- zvládá základní techniku atletických disciplin 
- užívá i náročnější techniky 
- získané dovednosti uplatní i jako 

reprezentant školy 
- vysvětlí význam atletiky jako průpravy pro jiné 

sporty 
- aktivně se připravuje na reprezentaci školy 

OVO 
1,4,5,9,10, 
12,15,16 

Vytrvalostní běh –do 1500   ( dráha 
                                                          terén  ) 
Sprint – 60 m 
Skok daleký s rozběhem a  odrazem 
z odrazového prkna 
Hod granátem do dálky i na cíl 
Štafetový běh – sprint, vytrvalostní 
Základy vrhu  koulí 

 
 
 
OSV- 1.3 

 

 
-      

SPORTOVNÍ HRY 
- uplatňuje správnou individuální techniku při 

zvládání míče 
- techniku používá při míčové hře 
- řídí sportovní utkání svých vrstevníků podle 

jednoduchých pravidel 
- při  hrách uplatňuje korektní jednání vůči  
- protihráči 
- aktivně se připravuje na soutěže a 

reprezentaci školy 

OVO  
1,3,4,5,7,9, 
10,12,15,16, 
 

Kopaná 
Basketbal 
Volejbal  
Házená  
Softbal  
Florbal 
               

OSV- 2.1 
          2.2 
OSV- 1.2 
MeV  2.2 

 



 41

 

   
               

  

LYŽOVÁNÍ A BRUSLENÍ 

- uplatňuje  vhodné a bezpečné chování i 
v neznámém terénu / příroda , silniční 
provoz, zimní stadion 

- zvládá i dlouhodobější pobyt v přírodě 

OVO 
1,4,5,9,10, 
12,15,16 

Lyžování – výběh do terénu v délce 10 km 
Bruslení – lední hokej 
 

EV- 3 Zimní stadion 
Skuteč 
 
Okolí školy, 
obce 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SPORTOVNÍ TEORIE 

     -     připraví pro vrstevníky sportovní podnik po    
           organizační stránce, sám se účastní jako rozhodčí 

OVO 
1,4,5,9,10, 
11,12,14, 
15,16 

Pravidla sportovních her 
 

  



 42

7. Osnovy předmětů, v kterých byly provedeny úpravy 
 

Učební osnovy - 2.stupeň - 3.období – povinné předměty 
 

 

Přírodopis 
 
     
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
Vzdělávací obor: Přírodopis 
Vyučovací předmět: Přírodopis 
Období – ročník: 3. období – 6. ročník 

 
Dílčí výstupy     Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

OBECNÁ BIOLOGIE 

- ovládá práci s mikroskopem, přípravu 
preparátu 

- rozlišuje základní strukturu rostlinné buňky 
- vysvětlí funkci základních organel 
- rozlišuje základní podmínky života 

0VO 
1, 2, 3, 4, 
 

Poznáváme přírodu 
- projevy života, podmínky života 
- mikroskop, stavba,  jeho používání,  
Řasy 
Buňka – typy, stavba a funkce 
Fotosyntéza – princip, význam 

VDO – 4 
VMEGS 
1-3 

1.laboratorní práce- 
příprava preparátu, 
mikroskopování 

BIOLOGIE HUB 



 43

- popíše a nakreslí stavbu těla a rozmnožování hub 
- popíše způsoby výživy hub 
- určuje základní druhy hub 
- zdůvodní využití hub k přípravě pokrmů 
- vysvětlí pojem soužití na příkladu lišejníků 

OVO 
8, 9,  

Houby – stavba, význam,  
Lišejníky 

  

Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 
vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

BOTANIKA 

- rozliší základní orgány vyšších rostlin 
- popíše základní orgány 
- určí základní druhy  mechů, kapradin, rostlin 

nahosemenných a       krytosemenných. 
- vysvětlí způsob výživy  
- vysvětlí význam pro přírodu a pro lidi 
- třídí rostliny do systému 
- v určovacím klíči vyhledá druhy rostlin 
- vysvětlí potravní vztahy a závislosti organismů na 

nich 

OVO 
4, 5, 10, 
13, 
  

Mechy-stavba, význam 
Kapradiny- stavba, význam 
Rostliny nahosemenné – základní 
jehličnaté rostliny – popis základních 
částí 
Rostliny krytosemenné – 
Byliny – jarní byliny 
            - letní byliny 
            - rostliny břehů, bahenní, hluboké 
vody 
Dřeviny – lesní keře 
              - listnaté stromy 
Ekosystém lesa -  lesní patra, pěstování 
lesa člověkem, potravní vztahy v lese 
                   Voda -  
 

EV 1, 2,  4  
Projekt ,,Můj 
strom“- 2.laboratorní 
práce 
3.laboratorní práce 
Video – hospodaření 
v lese 
Chráněná území v 
regionu 

ZOOLOGIE 
- popíše vnější stavbu  
- vysvětlí projevy života 
- určí  běžné  druhy 
- vysvětlí pojmy ekologie , etologie , biologická 

OVO 
15, 16, 
33, 34, 35 

Bezobratlí – měkkýši -  
                 - členovci – pavoukovci 
                                  - roztoči 
                                  - korýši 

   Muzeum Pardubice 
4.laboratorní práce – 
nálevníci 
Den Země 



 44

rovnováha 
- vysvětlí otázku škodlivosti a užitečnosti - význam 
- třídí živočichy do systému podle základních znaků 
- samostatně vyhledá a zpracuje referáty z různých 

zdrojů 
 

                                  - hmyz 
Obratlovci – obojživelníci 
                  - plazi 
                  - ptáci – dravci,sovy, pěvci, 
                  - savci 
v ekosystémech les 
                                                voda 
 

5.laboratorní práce – 
poznávání rostlin 
podle klíčů 

 
 
 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
Vzdělávací obor: Přírodopis 
Vyučovací předmět: Přírodopis 
Období – ročník: 3. období – 7. ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

OBECNÁ BIOLOGIE 

- ovládá práci s mikroskopem, přípravu 
preparátu 

- rozlišuje základní strukturu rostlinné , živočišné a 
bakteriální buňky 

- vysvětlí funkci základních organel 
- rozlišuje základní podmínky života 
- posoudí  rozdíly mezi jednobuněčným a 

0VO 
1 , 2, 3,  
4, 5, 7 

Poznáváme přírodu – projevy života 
- vědy a vědní obory biologie 
- buňka a jednobuněčné organismy 
- mnohobuněční – stavba těla 
Viry – bakterie - význam 
Řasy 

VDO 4  



 45

mnohobuněčným  organismem  
- rozlišuje rozdíl vir-bakterie 

BIOLOGIE HUB 
- popíše a nakreslí stavbu těla a rozmnožování 

hub 
- popíše způsoby výživy hub 
- určí základní druhy hub – bez plodnice , s plodnicí 
- zachází s houbami a s pokrmy z nich 
-  vysvětlí pojem soužití na příkladu lišejníků 

OVO 
8, 9 

Houby – organismy doprovázející člověka 
Lišejníky 

EV 1, 2, 4  

Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 
vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

BOTANIKA 

- rozliší základní orgány vyšších rostlin 
- popíše základní orgány , jejich vnitřní stavbu a 

činnost  
- vysvětlí způsoby příjmu potravy, rozmnožování  
- určí několik druhů  mechů , kapradin , rostlin 

nahosemenných a       krytosemenných 
- zhodnotí  význam v ekosystému přirozeném i 

umělém  
- třídí rostliny do systému 
- v  určovacím klíči vyhledá druhy rostlin 
- popíše a zhodnotí význam rostlin důležitých pro 

výživu člověka 

OVO 
10,11,12, 
13  

Mechy 
Kapradiny 
Travní ekosystémy – louka, pole, zahrada  
- trávy-charakteristika, luční byliny a 
dřeviny 
- polní plodiny a jejich význam pro 
výživu člověka 
- rostliny sadů, zahrad a jejich význam 
pro výživu člověka 
- okrasné parky – význam, tvorba 
- rumištní rostliny – chráněné, léčivé, 
jedovaté 
Části rostlinného těla – kořen, stonek, list, 
květ, plod 
Rostliny nahosemenné 

  



 46

Rostliny krytosemenné  
 
 

ZOOLOGIE 
- popíše vnější i vnitřní  stavbu těla a činnost 

vnitřních orgánů  
- vysvětlí projevy života 
- určí  běžné  druhy živočichů 
- vysvětlí pojmy ekologie , etologie , biologická 

rovnováha 
- vysvětlí otázku škodlivosti a užitečnosti - význam 
- třídí živočichy do systému 
- samostatně vyhledá a zpracovává referáty 

z různých zdrojů 
- popíše a zhodnotí význam živočichů důležitých pro 

výživu člověka 
 

OVO 
14, 15, 16 
33, 34, 35 

Bezobratlí 
Obratlovci – v travních ekosystémech 
v ekosystémech lidská sídla 
Hospodářsky významní živočichové 
Živočichové chovaní člověkem pro jiné 
účely než k obživě 
Cizokrajné ekosystémy- charakteristika, 
zástupci rostlin a živočichů 
Stavba těla bezobratlých živočichů 

VMEGS 
1-3 

Zoo , botanická 
zahrada 
Projekt ,,Moje 
zvíře“ 
 1.laboratorní 
práce-tělo hmyzu 

 
 
 
 
 
 

 
 



 47

Výchova k občanství 
 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Výchova k občanství  
Vzdělávací předmět: Výchova k občanství 
Období – ročník: 3. období – 6. ročník 

 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

Člověk a jeho svět 
 
- vyjádří vlastními slovy rozdíl mezi vlastenectvím a 

nacionalismem 

 
OVO 2 

Seznámení se s předmětem a učebnicí 
DEN ČESKÉ STÁTNOSTI 

 
 
VDO  2 

 

Škola a obec 
-     spoluvytváří pravidla třídy 
-     uvede příklady práv a povinností žáka školy 
-     vysvětlí nutnost školního řádu 
-     popíše rozdíl a význam  MŠ,ZŠ,SŠ,VŠ 
-    zdůvodní nutnost vzájemné spolupráce žáka, učitele, 
rodiny a školy 
- uvede příklady v čem spočívá uplatňování   
demokratických principů ve škole, v obci, státě 
-     podílí se na tvorbě třídní samosprávy  
-     objasní     význam školního parlamentu 
-  vysvětlí pojmy demokracie, samospráva a státní správa 
       v obci, charakterizuje demokratické volby 

OVO 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO 24 

Život ve škole, práva a povinnosti žáků, 
význam a činnost žákovské samosprávy, 
společná pravidla a normy 
Systém českého školství 
Význam vzdělání pro život – celoživotní 
vzdělávání 
 
Samospráva v obci 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
VDO 1 

 



 48

-     popíše význam pojmu obec   
-     uvede příklady činností OÚ ve své obci 
-     stručně informuje o vzniku samostatné ČSR 

 
 
Vznik ČSR 

Region, kraj 
- porovná shodné a odlišné znaky  pojmu region, kraj 
- najde rozdíly mezi naším regionem a regionálními 

zvláštnostmi jiných oblastí – nářečí, stavby, zvyky 
- uvede příklady památných míst obce a regionu 
- vyjmenuje osobité znaky svého regionu 
- uvede výroční svátky v jednotlivých ročních 

obdobích, vysvětlí jejich původ 
- vyjmenuje státní svátky a stručně  charakterizuje 

jejich význam 

OVO 8 Objasnění pojmů – region, kraj 
Regionální zvláštnosti 
 
 
 
Obyčeje a zvyky v koloběhu času 

  

Vlast a národ 
- rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 
- uvede příklady významných osobností, které 

proslavili naši vlast, národ 
-    určí zajímavá a památná místa našeho státu a jejich   
polohu ukáže na mapě 
-    vysvětlí pojem národ a národnostní menšina, cizinec 
- vyjmenuje oficiální národnostní menšiny žijící v ČR 
- objasní potřebu tolerance ve společnosti 
- respektuje kulturní odlišnosti různých skupin 

obyvatelstva 
- rozpozná netolerantní, rasistické, xenofobií a 

extremistické projevy v chování lidí 
- zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské  

nesnášenlivosti 
- uvede příklady vlastních a cizích postojů a hodnot 

a jejich projevů v chování 
- objasní účel důležitých státních a národních symbolů 

OVO 1, 2 
 
 
 
 
 
 
 
OVO 9 

Vlast a vlastenectví, co naši vlast 
proslavilo 
 
Zajímavá místa, významné osobnosti 
 
 
Národ, národnostní menšiny, cizinci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV 3.2 

 



 49

našeho státu, uvede  příklady a způsoby jejich 
používání 

 

Národní a státní symboly našeho státu 
DEN OBNOVY SAMOSTATNÉHO 

ČESKÉHO STÁTU 
Kultura 

- objasní pojem kultura a uvede příklady jejích projevů 
- zhodnotí nabídku kulturních institucí a cíleně z ní 

vybírá akce, které ho zajímají – kino, divadlo, 
muzea… 

- uvede příklady vztahu kultury a přírody 
- vyjmenuje a na příkladech objasní funkce kultury 
- zdůvodní nepřijatelnost vandalského chování a 

aktivně proti němu vystupuje 
- uvede příklady rozdílů mezi kulturami různých 

národů, etnik 
- popíše vlastní kulturní zakotvení - střední Evropa 
- zdůvodní rovnocennost všech etnických a 

národních kultur 
- vyvodí závěry, proč je třeba usilovat o 

nekonfliktní život v multikulturní společnosti 
- charakterizuje prostředky masové komunikace 
- kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří 

svůj postoj k působení propagandy a reklamy na 
veřejné mínění a chování lidí 

- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností 
možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; 
uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany 
proti manipulaci a agresi 

OVO 4 
 
OVO 3 
 
 
 
 
 
 
 
OVO 5 
 
OVO 44 
 
OVO 44 

Kultura a její projevy, kulturní bohatství, 
kulturní instituce 
 
 
Člověk mezi kulturami 
Světové kulturní dědictví 
 
 
 
 
 
Masová kultura 
 
 
 
Masová média 
Víra, náboženství, sekty, fanatismus 

 
 
 
 
 
 
 
 
MuV 1, 3, 4, 
5 

 

Lidská setkání 
- zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné 

solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může 
v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a 
v situacích ohrožení 

OVO 6 
 
 
 

Být spolu, nebýt sami 
 
Lidská solidarita 
 

 
 
 
 

 



 50

- uvede příklady příčin a situací, v nichž mohou mezi 
lidmi vznikat neshody, navrhuje jejich řešení 

- objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování  a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje 
k menšinám, v podmínkách školy a obce 
k příslušníkům jiných národů a etnik 

- vyzkouší si v modelových situacích dovednost řešit 
problém v mezilidských vztazích z hlediska 
různých sociálních rolí 

- usiluje o empatii a pohled na svět očima druhého 
-     uplatňuje vhodné způsoby chování a  

komunikace různých životních situacích, případné 
neshody či konflikty s druhými lidmi řeší 
nenásilným způsobem 

- zdůvodní, v čem může být výhoda v odlišnosti lidí 
- objasní, jak může jeho poznání sama sebe a 

hodnocení vlastní osobnosti pozitivně ovlivnit 
komunikaci a vztahy s druhými lidmi 

OVO 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO 7 
 
 
 
 
 
OVO  11 

Rovnost a nerovnost mezi lidmi, mezi 
muži a ženami 
O lidské osamělosti 
 
Společenské (sociální) role 
 
 
 
 
 
 
 

SVÁTEK PRÁCE, DEN VÍTĚZSTVÍ 
 
Společnost jako celek 
 
 
Dorozumívání a porozumění 

 
 
 
 
 
 
OSV 3.1 
 
 
 
OSV 2.2 
 
 
 
 
OSV 2.1 
 
OSV 1.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 51

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Výchova k občanství  
Vzdělávací předmět: Výchova k občanství 
Období – ročník: 3. období – 7. ročník 
 

   Dílčí výstupy                          
Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

Podobnost a odlišnost lidí, vnitřní svět člověka a jeho osobní rozvoj 

- objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit 
jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu 
života 

- vysvětlí pojmy vlastnosti, znalosti, dovednosti a 
postoje 

- posoudí možný manipulativní vliv vrstevníků 
- popíše svůj denní režim 
- uvede příklady aktivního a pasivního trávení 

volného času 
- orientuje se v místní nabídce volnočasových aktivit 
- odhaluje, co o sobě ví o svých vlastnostech a co 

ne, jak se na něho dívají druzí 
- posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní význam 
vůle při dosahování cílů a překonávání překážek, 
uvede vlastní zkušenosti nebo ze svého okolí 

-  
- popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

OVO 11  
 
 
 
OVO    44 
 
 
 
OVO 12 
 
 
 
 
OVO 14 
 
 
 
 
 
 
 

Člověk a dospívání – etapy lidského 
života 
 
 
Osobní vlastnosti, dovednosti 
 a schopnosti, charakter 
Vrozené předpoklady, osobní potenciál 
– oficiální a neoficiální skupiny 
 
Volný čas a jeho využití  
 
Vnímání, prožívání, poznávání 
a posuzování skutečnosti, sebe 
i druhých lidí, systém osobních 
hodnot, sebehodnocení 
 
Význam motivace, aktivity, vůle 
a osobní kázně při seberozvoji  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV 1.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO 38 – 44 
Výchova ke zdraví 
 
9,10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

- ověřuje si správnost organizace vlastního času, 
plánování učiva 

- odhaduje  úroveň své vůle a stanovováním 
osobních cílů ji rozvíjí 

- zaměřuje se na sebekontrolu, sebeovládání 
- rozvíjí si dovednosti pro pozitivní naladění mysli 

a dobrý vztah k sobě samému 
- rozpoznává projevy záporných charakterových 

vlastností u sebe i u druhých lidí, dospělých i 
vrstevníků, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

 
- rozvíjí smyslové vnímání, pozornost a 

soustředění při posuzování druhých lidí 
 

 
 
 
 
OVO 13 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Stereotypy v posuzování druhých lidí 
Životní plány a cíle, životní 
perspektiva, adaptace na životní 
změny 
 
 
 
 

 
 
OSV 1.3 
 
 
OSV 1.3 
 
OSV 1.4 
 
 
 
 
 
 
 
OSV 1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 

Člověk a morálka 
- vyjádří vlastními slovy principy lidského soužití 
- seznámí se s pojmy charakter, svědomí, 

egocentrismus, altruismus, egoismus 
- je schopen sebepoznání, poznání jiných lidí 
- obhájí svůj názor na to, co je morální a nemorální 
- sestaví vlastní žebříček morálních hodnot 
- vyhledá a na příkladech  vysvětlí souvislosti mezi 

OVO 7, 10 
 
 

Zásady lidského soužití 
Všelidské mravní hodnoty, svědomí a 
mravní rozhodování 
Svoboda a odpovědnost 

 
 
 
 
 
 
 

 



 53

svobodou a odpovědností 
- rozvíjí si povědomí o kvalitách typu svoboda, 

odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, 
respektování atd. 

 
 
OSV 3.2 

Svoboda, právo, spravedlnost 
- přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 

a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam 
ochrany lidských práv a svobod 

- vyjmenuje nejdůležitější dokumenty upravující 
lidská práva, práva dětí, seznámí se s jejich obsahem 
a uvede příklady práv 

- vysvětlí, proč je každý občan povinen dodržovat 
právní řád 

- popíše možné projevy šikany 
- uvede příklady, jak se při setkání s šikanou chovat 
- uvede příklady netolerantních, rasistických, 

xenofobních, extremistických projevů a chování 
lidí a obhájí svůj názor na takové projevy a 
chování 

OVO 26, 29 
OVO 10 
 
 
 
OVO 9 

Základní lidská práva a jejich ochrana, 
práva dítěte, úprava lidských práv a 
práv dětí v dokumentech, poškozování 
lidských práv, šikana, diskriminace 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MuV 1, 3, 5 

 

Globální problémy lidstva 

- uvede některé globální problémy současnosti, 
vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva 

- objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů, uvede příklady možných projevů 
a způsobů řešení globálních problémů na lokální  

     úrovni - v obci, regionu 
-  zdokumentuje případné projevy globálních problémů 
v obci, regionu  
- zdůvodní potřebu třídění odpadů v souvislosti se 

zajišťováním ochrany životního prostředí v obci a 

OVO 34, 35, 
36, 37 

Lidé, Země a problémy 
Významné globální problémy, způsoby 
jejich řešení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV 4 

 



 54

sám toto třídění v praxi uskutečňuje 
- uvede příklady nesprávného nakládání s odpady 

ve svém okolí 
-   uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 

vlastní postoj ke způsobům jeho potírání 

 
 
 

 
 
 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Výchova k občanství  
Vzdělávací předmět: Výchova k občanství 
Období – ročník: 3. období – 8. ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

Stát a hospodářství 
Majetek a vlastnictví 

- objasní pojem majetek, jeho druhy a možnosti nabytí 
- rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, uvede 

jejich příklady 
- objasní potřebu dodržování zásad ochrany duševního 

vlastnictví a jejich znalost uplatňuje ve svém jednání 
-  dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a objasní vlastní 

způsoby zacházení  se svým i svěřeným majetkem,  

OVO 15, 
16, 17 

Druhy majetku 
Způsoby nabývání majetku 
Formy vlastnictví 
Hmotné a duševní vlastnictví 
Ochrana hmotného a duševního 
vlastnictví 
Hospodaření s penězi, majetkem 
a různými formami vlastnictví 
Rizika v hospodaření s penězi 

  



 55

Peníze 
- uvede příklady funkcí peněz a uvede různé způsoby 

placení 
- vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 

občanům nabízejí 
- uvede finanční instituci v obci a ví, kde se nachází 
- odhadne možnosti hospodaření s vlastními 

finančními prostředky 
- vyhýbá se rizikům v hospodaření s penězi, dbá na 

jejich bezpečí 
- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu 

a do kterých oblastí stát směřuje své výdaje 
-   uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního 

rozpočtu získávají občané 

OVO 18, 19 Peníze jako prostředek směny 
Funkce a podoby peněz 
Formy placení  
 
Osobní rozpočet 
 
Rozpočet rodiny 
 
Rozpočet státu 
Význam daní 

  

Stát a právo 
- rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 

příkladech porovná jejich znaky 
- uvede příklady státních mocí a jejich úloh 
- porovná postavení cizinců a občanů ČR v naší zemi 
- seznámí se s Ústavou ČR jako základním 

zákonem země a s Listinou základních lidských 
práv jako součásti ústavního pořádku ČR 

- rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek   
státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu 

- objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů 

- vyloží smysl voleb do zastupitelstev 
v demokratických státech a uvede příklady, jak 
mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní život 
občanů 

OVO 22 
 
 
 
 
 
 
OVO 23 
 
 
 
OVO 24 
 
 
 
OVO 25 
  

Právní základy státu 
Typy a formy státu 
Dělba státní moci – moc zákonodárná, 
výkonná a soudní 
 Státní občanství 
 
Ústava ČR 
Složky státní moci, jejich orgány a 
instituce 
 
 
Orgány a instituce státní správy 
a samosprávy, jejich úkoly 

Principy demokracie 
Znaky demokratického způsobu 
rozhodování a řízení státu 

 
 
 
 
 
VDO 2, 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 56

-    odliší poměrný volební systém od většinového 
- popíše úlohu občana v demokratické společnosti 

Volby a volební systém 
Politický pluralismus, sociální dialog a 
jejich význam 
Význam a formy voleb do zastupitelstev 

VDO 3 
VDO 2 

 
 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Výchova k občanství  
Vzdělávací předmět: Výchova k občanství 
Období – ročník: 3. období – 9. ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

Člověk, zdraví a rodinný život 
- odhaluje svůj citový život v návaznosti na vztahy 

k jiným lidem 
- vysvětlí  sociální role v různých komunitách a 

jejich možný vliv na formování zdravého životního 
stylu 

- popíše fyziologické změny v období dospívání a  
kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

- vyjádří a obhájí vlastní názor k problematice zdraví 
- diskutuje o názoru svém i vrstevníků 
- aktivně podporuj své zdraví účastní ve sportovních 

aktivitách ve škole i mimo ni 
- objevuje přednosti i nedostatky v tělesných 

projevech svého citového života 
- vyjmenuje hlavní druhy citů 

OVO 38,  
 
OVO 39 
 
 
OVO 43 
 
 
OVO  42 
 
 
OVO 41 
 
OVO 40 

Vztahy mezi lidmi 
 
Projevy citů a naše chování 
 
Vztahy ve dvojici, v komunitě 
 
Kamarádství, přátelství, láska, 
manželství a rodičovství 
 
 
 
 
 
Druhy citů 

 OVO 38 -44 
Výchova ke zdraví 



 57

- zdůvodní  problémy a možná nebezpečí 
z předčasného těhotenství, rodičovství, manželství 

 
- uvede  podmínky pro uzavření manželství – právní, 

morální a sociální 
- vyvodí závěry z nezodpovědného sexuálního 

chování 

Připravenost na manželství a 
rodičovství 
Sexuální dospívání a reprodukční 
zdraví 
Manželství, partnerství 
Sexuální chování, manželství a 
rodičovství z právního  hlediska, 
sexuální orientace 
 

    
Právní řád České republiky 
- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 

občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce 
při postihování trestných činů 

- vysvětlí rozdíl mezi pouze nemorálním chováním, 
přestupkem a trestným činem – objasní vzájemnou 
vazbu 

- rozliší protiprávní jednání, vysvětlí rozdíl mezi 
přestupkem a trestným činem, uvede jejich příklady 

- objasní úlohu státního zástupce, obhájce, soudce a 
notáře jako orgánů právní ochrany občanů, uvede 
příklady jejich činnosti a spolupráce  

- uvede příklady druhů soudů v ČR  a jejich 
fungování 

- dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování 

- uvede příklady postihů, které může použít náš stát 
v případě protiprávního jednání 

- uvede příklady práv a povinností, které vyplývají 
z právních vztahů ( vlastnictví, prodej, koupě, 
pracovní poměr, manželství) 

- vysvětlí podmínky vzniku reklamačního nároku, 

OVO 30, 31 
 
 
 
 
OVO 29,30, 

31 

 
 
 
 
 
OVO 27 
 
OVO 28 

Význam a funkce právního řádu 
Orgány právní ochrany občanů 
Soustava soudů 
Základní nástroje práva 
Právní norma, publikování právních 
předpisů 
 
 
Soudnictví - český právní systém 
 
Druhy a postihy protiprávního jednání, 
trestní postižitelnost 
 
 
 
Porušování předpisů v silničním 
provozu, porušování práv 
k duševnímu vlastnictví 
Význam právních vztahů 
Důležité právní vztahy a závazky 
z nich vyplývající 

  



 58

dokáže reklamovat vadné zboží 
- objasní význam právní úpravy důležitých vztahů - 

vlastnictví, pracovní poměr, manželství 
- vyhledá v zákoníku práce předpisy týkající se 

pracovního poměru 
- seznámí se s údaji, které pracovní a kupní smlouva 

musí obsahovat a v modelové situaci je sepíše, 
doplní, opraví, vyhledá chyby, nedostatky 

- provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 
důsledky, uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy - osobní 
přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 

 

 
Styk s úřady 

Stát a hospodářství 
- rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a 

služeb, uvede příklady jejich součinnosti 
- objasní formy vlastnictví a uvede jejich příklady 
- uvede základní formy podnikání 
-  na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu 
-    objasní pojem nezaměstnanost 
-    vysvětlí funkci Pracovních úřadů 

OVO 20, 21 Výroba, obchod, služby- jejich funkce 
a návaznost 
Principy tržního hospodářství – 
nabídka, poptávka, trh 
Podstata fungování trhu 
Nejčastější právní normy podnikání 
 

  

Mezinárodní vztahy, globální svět 
- popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní 

život občanů, uvede příklady práv občanů ČR 
v rámci EU i možných způsobů jejich 
uplatňování 

- seznámí se s institucemi EU 
- uvede některé významné mezinárodní organizace 

a společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich 
význam ve světovém dění a popíše výhody 
spolupráce mezi státy 

OVO 32 
 
 
 
OVO 33 
 
 
 
OVO 34 

Podstata, význam, výhody 
Evropská unie a ČR 
 
 
Ekonomická, politická a bezpečnostní 
spolupráce mezi státy, její výhody 
Významné mezinárodní organizace 
(NATO, OSN, UNICEF, UNESCO 
aj.) 

VMEGS 3 
VMEGS 2 
 
 
 
 
 
 
VMEGS 3 

 



 59

- posoudí význam evropské integrace 
- uvede příklady některých projevů globalizace, 

porovná jejich klady a zápory 
 

Projevy, klady a zápory 

 
 
 
 

Učební osnovy – 2. stupeň – 3. období – volitelné předměty -doplňující vzdělávací obory 
  
Německý jazyk 
 

Vzdělávací oblast: Doplňující vzdělávací obory  
Vzdělávací obor: Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět: Německý jazyk 
Období – ročník: 3. období – 7. ročník - 9. ročník 

7. ročník 
 

Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 
vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

 

- rozumí jednoduchým pokynům / v cizím jazyce / při práci ve 
třídě a dokáže na ně reagovat 

- rozumí jednoduché konverzaci dvou osob a chápe její obsah a 
smysl 

OVO 2 
OVO 3 

- pozdravy 
- představení se 
- základní poznatky o německy 
mluvících  zemích 

 
 
 
 

Jazykové 
prostředky: 
vyplývají  
z obsahu 



 60

- představí se, sdělí o sobě základní informace, vyžádá si 
informace o další osobě - seznámí se 

 

 
OSV - 2.1 
            
            

použité 
učebnice 

- orientuje se v obsahu jednoduchého textu, vyhledává odpovědi na 
otázky, potřebnou informaci 
 
- formuluje jednoduchou omluvu, prosbu, vede jednoduchý 
dialog za různých situací v běžných životě  

 - já a moje rodina 
- škola , školní potřeby, vyučovací 
předměty 
- u nás doma 

 
 
 
 
 
OSV - 2.3 

 

- používá abecední slovník učebnice 
- čte nahlas foneticky správně jednoduché audioorálně připravené 
texty 
- prostřednictvím jednání postav z krátkých srozumitelných 
příběhů si rozvíjí schopnost empatie, lidské solidaritě a 
principům slušného chování mezi lidmi 
 

OVO 5 
OVO 1 

- dny v týdnu 
- přátelé - popis osoby 
- volný čas a zájmy 
- číslovky základní do 1 000 

 
 
 
 
 
MuV - 2 

 

- vyžádá si jednoduchou informaci OVO 4 Mluvnické učivo - pro daná 
témata  
potřebné 

  

- prezentuje říkanky, básničky, a jiné texty, písničky  - podstatná jména v 1. pádě  
   člen určitý a neurčitý, 

  

- písemně obměňuje krátké texty  - kein - zápor  
- přivlastňovací zájmena v 
jednotném           a množném čísle 
- osobní zájmena v 1. a 4. pádě 
- tázací zájmena, 

              

- řeší jednoduché situace související se seznamováním 
- vytváří jednoduchý popis věcí, lidí, zvířat 

OVO 9 - slovosled ve větě oznamovací a 
tázací, 
- časování způsobového slovesa 
mögen, 

  



 61

- aplikuje základy písemného projevu 
- vyplní jednoduchý formulář 

OVO 8 
OVO 6 

- časování pravidelných sloves a 
slovesa sein - 1., 2. a 3. osoba č. j. 
  
- rozkazy - lexikálně 
 

  

- má základní poznatky o zemích dané jazykové oblasti  - vykání 
- zápor ve větě 

  

 
  

 
        
 
 

8. ročník 
 
Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 

vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámka 

 
 

- rozumí obsahu promluvy a dokáže rozlišit zásadní 
informace od informací významově nepodstatných 
 
 
 

OVO 4 - všední den a volný čas 
- jídlo a nápoje 
- v obchodě 
- jednoduchý popis cesty 
- otázky na směr cesty 
 

 Jazykové 
prostředky : 
vyplývají  
z obsahu  
použité 
učebnice 

 
- řeší jednoduché situace související se zahájením 

OVO 9 - zájmy - sport, kultura 
- pozvánky na schůzku 

 
 

 
 



 62

vedením a ukončením rozhovoru / i telefonického / a 
se získáváním a poskytováním základních místních, 
časových i jiných informací 
 
- orientuje se ve výčtu německy mluvících zemí, 
spojuje je s hlavními a dalšími známými městy  

- hlavní město Praha 
- města německy mluvících zemí a další 
základní geografické poznatky  
- Salzburg, Mozart 
 

 
 
 
 
 
VMEGS - 1  

 
 

- rozumí monologu či dialogu s malým počtem 
neznámých výrazů, jejich význam dokáže odhadnout 
 
- na základě informací o propojenosti evropských 
zemí / zeměpisné poznatky / vysvětlí globální vlivy 
na životní prostředí 

OVO 2 Mluvnické učivo - pro daná témata 
potřebné 

 
 
 
 
EV - 2 

 

- rozumí přiměřeně obtížným souvislým sdělením i 
konverzaci dvou a více osob 

- zvládá jednoduchý telefonický rozhovor 

OVO 9 - préteritum sein, haben 
- další přivlastňovací zájmena 

  

- ústně i písemně vyjádří svůj názor, zážitky, dojmy a 
přání, sestaví krátkou zprávu či sdělení na zadané nebo 
zvolené téma 

OVO 8 - některé předložky se 3. a 4. pádem / 
Wo?, Wohin?/ 
-  neurčité zájmeno man 

  

- udrží pozornost nutnou pro porozumění obsahu 
sdělení 

 - časování některých způsobových  sloves, 
sloves s odlučitelnými předponami, 
- vazba „es gibt“ 

  

- vyhledává lexikální jednotky ve slovníku 
- stručně sdělí obsah přiměřeně obtížného textu 

OVO 5 - 3. pád podstatných jmen se členem 
určitým neurčitým, kein, přivlastňovací 
zájmena mein, dein, sein, ihr, zájmeno 
welcher 

  

- s porozuměním využívá informace z různých 
materiálů  z časopisů, knih, prospektů, internetu apod. 
 
 

 - perfektum některých pravidelných sloves 
 

  

 
                                                            



 63

9. ročník 
 

Dílčí výstupy                          Odkazy Učivo Přesahy a 
vazby 
(PT,MPV) 

 
Poznámky 

 
 
- vede účinnou komunikaci v situacích souvisejících 
se životem v rodině, ve škole, v běžných 
každodenních situacích 
- prostřednictvím  vytváření dialogů spolupracuje 
s ostatními  

OVO 9 - zájmy, koníčky, 
- televize 
- byt 
- u lékaře 

 
 
 
 
OSV - 2.2 

Jazykové prostředky : 
vyplývají z obsahu 
použité učebnice 

- užívá jednoduché obraty vyjadřující svolení/ 
odmítnutí, radost /, omluvu, prosbu, žádost, výzvu, 
pozvání a reakci na pozvání, blahopřání 

 - prázdniny 
- volný čas 
- cestujeme 
- charakteristika počasí 
- popis oblečení 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

- postihne hlavní smysl sdělení včetně důležitých 
detailů 
- na základě informací o životě v německy 
mluvících zemích se učí respektovat odlišnosti 
jiných národů  

OVO 7 - BRD 
- Berlín 
- Rakousko 
- Švýcarsko - 
obyčeje v německy mluvících zemích 

 
 
 
MuV - 3 

 

- porozumí úryvku autentických textů převážně 
informativního charakteru 

 Poslech s porozuměním  
 
 
 

 

- běžně používá cizojazyčné slovníky a jazykové 
příručky k vyhledávání lexikálních jednotek 

OVO 5 Mluvnické učivo - 
- časování některých způsobových sloves  

  

- orientuje se v základních zeměpisných,  - 3. pád osobních zájmen   



 64

hospodářských, společensko - politických, kulturních 
a historických reáliích, a to i v porovnání s reáliemi 
mateřské země 
- s využitím jazykových dovedností vytváří různé 
typy sdělení - WEB, školní časopis Šotek  

- předložky se 3. a 4. pádem 
- otázky přímé a nepřímé 
- podmět man 
- sloveso tun / weh tun/ 

 
 
 
 
MeV - 2.1 

  - perfektum některých pravidelných a 
nepravidelných sloves /a  způsobových / 

  

  - vedlejší věty s dass, deshalb 
- množné číslo podstatných jmen 
- stupňování přídav. jmen a příslovcí 
- seznámení s podstatou a užitím préterita 
- některá slovesa 
- vyjádření času 

  

 
7.V ŠVP ZV pro ŠD byly provedeny změny v některých formulacích 

 
a/ v části 1.Ekonomické podmínky  byla část  textu upravena takto : Všechny vnitřní a venkovní prostory splňují bezpečnostní a hygienické 
normy. Provoz ŠD je od 6.00 do 16.00 hod.,rodiče mají možnost  s ohledem na své zaměstnání ovlivnit počátek a konec provozní doby ŠD. 
 
b/ v části  II. Hlavní pedagogický záměr byl text bodu  9 upraven takto: v případě potřeby by byla věnována zvýšená pozornost a péče 
zdravotně znevýhodněným dětem ve spolupráci s rodinou a na základě předložené diagnostiky. 
 
c/ v části IV. Činnosti ve ŠD byl text upraven takto: Únor   - 41    fauna a flora našeho kraje.  

  
 
 
 
 
 


